cisi dies tuos, et adduxisti tempus annorum tuorum. Ego DOMINUS LOCUTUS SUM, id est, decrevi has penas tibi inferre; et sicut locutus sum ita faciam, ut Isaï. 14, 24: Juravit Dominus exercitum dicens, si non ut putauit, ita erit; et quo modo mente fractari, sic eveniet. Et Isaï. 46, 11: Locutus sum, et adducam illud; creavi et faciam illud, et cap. 48, 15: Ego, ego locutus sum, et vocavi eum; adduxi eum, et directa est via ejus.

VERS. 45. — DEFICERE FACIAM; finem imponam imminutio tue, id est, purgabo, expiaboque supplicis sceleris tuae.

VERS. 46. — ET POSSIDEBO TE IN CONSPETU GENTIUM. Eodem modo Sept. vertentur *sacerdotibus*, quasi legerint *nacalthei*, in prima persona. Et quidem Chaldae parphr. per primam etiam personam, et quamvis alio verbo, tamen eodem sensu. Sanctificari in te, id est, cum absterrero abs te omnem immunditiam tuam, efficiam ut omnes gentes intelligent, te esse possessionem, et hereditatem meam, sicut ante eras, quemadmodum Hieronymus exposit. Aquila, et Theodoto, ut idem Hieronymus tradit, vertentur: *Contaminatio te, id est, ostendam te contaminare esse, quasi legerint a verbo *kil*, aut *kalo*, quemadmodum nonnulli etiam Hebrei legunt, ut auctor est R. David. Symmachus ab eodem verbo alia significacione simpliciter. Vulnerabo te in conspectu gentium, Hebrei legunt in secunda persona generis feminini, *nacalthei bac pro nacalthei, hareditaberis in te*, id est, eris tibi ipsi hereditas, non eris jam hereditas mea sicut ante. Magis mihi interpretatio Hieronymi placet, quia, ut illa adnotavit, dixerat versus precedenti: *Defecere faciam immunditiam tuam à te*; cum quā sententia melius convenit ut dicat: *Possideo te, quam eris tibi hereditas. Deinde quod sequitur: In conspectu gentium, melius cum hac interpretatione heret.**

VERS. 20. — CONGREGATIONE ARGENTI ET ERIS ET STANNI, id est, cim ante purum argenteum essetis, versique sitis in scoriam, factique argenteum impurum mixtum ari, stanno, plumbo, ferro, faciam, quod fabri argentari facere solent, coniugiam vos in fornace, ut purgeminis, sicut impurum argenteum conjici sed, hoc est quod dicit: *Congregabo vos congregatione argenti at eris. Simili quiddam apud Jeremiem, cap. 6, vers. 28: Omnes isti principes declinantes, ambulantes fraudulerent, et ferrari: universi corrupti sunt. Et requiescam, id est, desismam vos punire, cum omnino conflavero atque expiavero vos. Hebr., et quiescerem faciam (vos), id est, ponam vos in fornace, aut, et relinquam vos in fornace, id est, in gladio, fame, et peste, ut R. David interpretatur.*

VERS. 24. — DIC EI. Jerusalem, de qua dixit vers. 19: *Congregabo vos in medio Jerusalem. Tu es terra immunda; non mundata, id est, nondum supplicio purgata, que, cum multis peccatis corpora sis, nondum ponitentiam egisti, ut sit R. David. Idem est terra non mundata, et quod dixit v. 20, argenteum ari, stanno, ferro, plumbo mixtum, id est, nondum conflatum atque purgatum. Et non completa in die furoris, in quam Dominus, cum iratus est, pluviam non mittit,*

aut per futurum. In quam Dominus, cum iratus fuerit, pluviam non mittit, sicut in lego comminatur Deut. 11, 16, 17: *Cave ne forte decipiat cor vestrum, et recedatis a Domino, servitatisque diis alienis, et adoratis eos: iratusque Dominus, claudat celum, et pluvia non descendant; et apud Isaï. cap. 5, 6: Et nubibus mandabo, ne pluant super eam imbreu; et Jerem. 3, 35: Quam ob reu proibita sunt stilae pluviarum, et serotinus imber non fuit; et cap. 14, 4: Propter terrae vastitatem, quia non venti pluvia in terram, confusi sunt agricultores, operieruntur causa sua.*

VERS. 25. — CONJURATIO PROPHETARUM. Optimum ordinum flagitia numerate, ac primo loco prophetarum, quorum tanta erant sceleris, ut ad perpetrandam in urbe homicidia conspirasse videtur. Dum enim paucum, resque prosperas populo pollicebantur, in causa erant, ut veri prophete, qui bellum, captivitatem, mortem, urbis, templique incendium praedebant, occidenter. Ores et pretium accepterunt, ut ad populi voluntatem vaticinarentur. VIDUA SUI, id est, fuerunt causis multi viri occidenter, corumque uxores viduae manerent; peripherias magna casuis in sacris litteris usitata, qualem supra adnotavimus, cap. 19, vers. 7.

VERS. 26. — CONTEMPLERUNT LEGEM MEAM. Rapuerunt legem meam, furore legem meam surripuerunt, quod Hebrei sic interpretantur, cum deberent populum legem docere non fecerunt, itaque legem illi quodammodo furati sunt. SANCTUARIA MEA. Cupit utatur numero plurali, vide supra, vers. 8, et praecedenti vers. 2: INTER SANCTUM ET PROFANUM. Inter res Deo obligatas, et ceteras: INTER POLLUTUM ET MUNDUM. Inter cibos imundos et immundos, legeque prohibitos non dijudicarunt. ET A SABBATIS MIEIS, id est, neglexerunt sabbati observationem; vel, ut R. David interpretatur, cum viderent populum sabbatum violare, et onera dei sabbati portare, ut dicitur Jeremie cap. 17, vers. 27, connixerunt.

VERS. 28. — LINERANT EOS ABSQUE TEMPERAMENTO; sine sale, id est, sine paleis, quia quod in caribus est sal, hoc in luto sunt palei; ut enim sal carnes, ita palea lutea constringunt. Seus ergo est: *Prophetæ vanas populi opinione vanis vaticinis confirmantur, sicut dicta supra, capite 13, verso 10: Eò quid decepterunt populum meum, dientes: pax, et non est pax: et ipse adiudicabat paritem, illi autem liniebant eum luto absque paleis.*

VERS. 29. — POPULI TERRE. Hebr., *populus terre*, id est, vulgus; opponit enim homines plebeios propheti, sacerdotibus, principibus. CALUMNIABANTUR CALUMNIAM, id est, vehementer fraudibus, et calumnis dediti erant; Hebr., *opprimebant oppressione*. Sept.: *Populus terræ opprimebat iniustitiam* (Propheta). Er RAPHEBANT VIOLENTER. Hebr., *rapiebant rapinam*, id est, rapinis dediti erant. ABSQUE JUDICIO, INJUSTE, contra ius.

VERS. 30. — QUI INTERPONERENT SEPTEM, qui seso tanquam sepem opponeret inter me et populum, ne eum perderem; sicut se olim Aaron opposuit, num-

ruptoris sese hostiosus, ne ingrediantur, opponunt. Hujusmodi Deus dicit se neminem invenisse.

VENS. 31. — ET EFFUDI; Hebr., *effundam*. Similiter casta præterita pomuntur pro futuris. De re enim futura comminatur. Viam eorum in caput eorum, eorum peccata in ipsorum supplicia convertam, aut dignas de illis penas sumam, ut supra cap. 9, 10.

CAPUT XXII.

1. Et factus est sermo Domini ad me, dicens: 2. Fili hominis, due mulieres filie matris unius fuerunt;

3. Et fornicatae sunt in Egypto, in adolescentia sua fornicatae sunt: ibi subacta sunt ubera earam; et fracte sunt mammæ pubertatis earam.

4. Nomina autem earam, Oolla major, et Oolibah soror ejus minor: et habui eas, et pepererum filios et filias. Porr̄ earam nomina, Samaria Oolla, et Jerusalem Oolibah.

5. Fornicata est igitur super me Oolla, et insaniuit in amatores suos, in Assyrios propinquantes;

6. Vestitus hyacintho, principes, et magistratus, juvenes cupidissimi, universos equites, ascensores equorum.

7. Et edidit fornicationes suas super eos electos, filios Assyriorum universos: et in omnibus in quos insaniuit, in immunditiam eorum polluta est.

8. Insuper et fornicationes suas, quae habuerat in Egypto, non reliquit: nam et illi dormierunt cum ea in adolescentia eis, et illi confrengerunt ubera eorum, libidinis, et effuderunt fornicationem suam super eam.

9. Propterea tradidi eam in manus amatorum suorum, in manus filiorum Assur, super quorum insaniam libidinum.

10. Ipsi discoperiuerunt ignominiam ejus, filios et filias ejus tulerunt, et ipsam occiderunt gladio: et facte sunt famosæ mulieres, et judicia perpetravetrarunt in eis.

11. Quod cum vidisset soror ejus Oolibah, plus quam illa insanivit libidinem: et fornicationem suam super fornicationem sororis sue,

12. Ad filios Assyriorum præbuit impudenter, duabus et magistratibus ad se venientibus, indutis ueste variâ, equitibus qui vectabantur equis, et adolescentibus formâ cinctus egregia.

13. Et vidi quod polluta esset via una ambarum.

14. Et auxili fornicationes suas: cùmque vidisset viros depictos in pariete, imagines Chaldeorum expressas coloribus,

15. Et accinctos balteis renes, et tiaras tintas in capitibus eorum, formam ducum omnium, similiitudinem filiorum Babylonis, terraque Chaldeorum, in qua orti sunt,

16. Insanivit super eos concepsicentiam oculorum suorum, et misit nuntios ad eos in Chaldaem.

17. Cùmque venissent ad eam filii Babylonis ad culibile mammarium, polluerunt eam stupris suis, et polluta est ab eis, et saturata est anima ejus ab illis.

CHAPITRE XXII.

1. Le Seigneur me parla encore, et me dit: 2. Fils de l'homme, deux femmes furent les filles d'une même mère;

3. Et elles se sont prostituées en Egypte, elles se sont prostituées dans leur jeunesse; la leur sein a été dérobé, et leur virginité a été détruite.

4. L'une s'appelle Oolla, et la puînée Oolibah; et elles ont été à moi; et elles sont enfantées des fils et des filles. Celui qui s'appelle Oolla est Samaritain; et celle qui s'appelle Oolibah, est Jérusalem.

5. Oolla est donc laide; et elle a aimé ses amants avec force, les Assyriens ses voisins,

6. Vénus d'Hyacinthe, qui étaient princes, magistrats, jeunes gens d'une mine avantageuse, tous hommes de cheval, montés sur des superbes coursiers.

7. Elle s'est abandonnée dans ses déordres à ces hommes étrangers, qui étaient tous enfants des Assyriens, et elle s'est souillée par ses infantes avec tous ceux dont elle était follement amoureuse.

8. Elle n'a pas même quitté alors ses débordements par lesquels elle s'était prostituée aux Egyptiens; car ils l'avaient aussi corrompue dans sa jeunesse; ils avaient déshonoré son sein, lorsqu'elle était vierge; et ils l'avaient répudié sur elle leurs ardeurs.

9. C'est pourquoi je l'ai livrée entre les mains de ceux qu'elle avait aimés, entre les mains des Assyriens, dont elle avait été passionnée jusqu'à la fureur.

10. Ce sont eux qui ont mis à nu son ignominie, qui ont enlevé ses fils et ses filles, qui l'ont tuée elle-même avec l'épée, qui par les jugements qu'ils ont exercés sur elle, l'ont rendue l'exemple des femmes faibles.

11. Sa sœur Oolibah, après l'avoir vue punie de la sorte, a porté encore plus loin qu'elle la fureur de sa passion.

12. Elle s'est livrée sans pudeur aux enfants des Assyriens, par une fornication qui a surpassé encore celle de sa sœur; elle s'est prostituée à des officiers de guerre, à des magistrats qui venaient vers elle avec des habits de différentes couleurs, à des cavaliers qui étaient montés sur leurs chevaux, et à de jeunes hommes qui avaient tous une mine avantageuse.